»دامپزشکی نویسقی« )صص 187-189(، و یک »پی نوشقت« )صص 191-202( اسقت. همچنین

بخشی نیز به نمونه تصاویر صفحات داخلی و روی جلد نخستین نشریات پزشکی اختصاص یافته
است )صص 225-203(.2

تمرکقز اصلقی کتاب بیشقتر بر نخسقتین دوره های انتشقار نشقریات پزشقکی اسقت کقه مرتبط با

موضوعقات بهداشقت عمومقی بودند. نقطقه آغازین کتقاب بقه سقال 1319ه.ق./1901م. در دوران

سلطنت مظفرالدین شاه )سلطنت. 1313-1324ه.ق./ 1895-1907م.( باز می گردد. کتاب سپس

به بررسقی پانزده نشقریه پزشقکی که به تناوب در بیست و پنج سقال اولیه انتشار نشریات پزشکی

منتشقر می شقدند می پردازد و نخسقتین سقال دوره پهلوی )1304ش./1926م.( را نیز شامل می

شود.

در بخش بعد، پانزده نشریه به اختصار بر اساس ترتیب انتشار آنها به قرار ذیل معرفی می شوند: دو

1 . برای چاپ نخست این نوشتار، با تغییراتی، بنگرید به :
Ali Gheissari, Saraḡhaz̄-e Pezeshkinegar̄i-ye Matbuʿat̄i, be Enzemam̄- e Nashriyeh-ha-̄ye Tebbi-ye Iran Zaman̄eh-ye

قومی، حکایت از پذیرش نسبی پزشکی مدرن توسط جامعه به طور کلی دارد. برای نمونه، در یکی

از این موارد با یک دادرسقی پزشقکی مواجه می شویم )در حدود سال 1296ش./ 1917م.( که توسط

انجمن حفظ الصحه در بندر انزلی برگزار شده است. شکایت توسط خانواده یک کودک بیمار صورت

گرفتقه بقود که مدعی بودنقد دکتر پانگو ) کذا، احتمقالا پاناگیوتیس( پاپادوپولوس،3 که پزشقکی

یونانی با سقابقه طبابت در رشقت بود، به اتهام تجویز داروی بیش از حد نیاز بیمار که به سقبب آن